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STATE OF MAINE

_____

IN THE YEAR OF OUR LORD

TWO THOUSAND AND EIGHTEEN

_____
S.P. 439 - L.D. 1287

An Act To Strengthen Efforts To Recruit and Retain Primary Care 
Professionals and Dentists in Rural and Underserved Areas of the State

Be it enacted by the People of the State of Maine as follows:

Sec. 1.  36 MRSA §5219-DD, sub-§2, as amended by PL 2011, c. 434, §1, is 
further amended to read:

2.  Credit.  An eligible dentist determined to be eligible before January 1, 2012 is 
allowed a credit for each taxable year, not to exceed $15,000, against the taxes due under 
this Part.  For dentists An eligible dentist determined to be eligible on or after January 1, 
2012, an eligible dentist but before January 1, 2018 is allowed a credit for each taxable 
year, not to exceed $12,000, against the taxes due under this Part.  An eligible dentist 
determined to be eligible on or after January 1, 2018 but before January 1, 2023 is 
allowed a credit, not to exceed $6,000 in the first year, $9,000 in the 2nd year, $12,000 in 
the 3rd year, $15,000 in the 4th year and $18,000 in the 5th year, against the taxes due 
under this Part.  The credit may be claimed in the first year that the eligible dentist meets 
the conditions of eligibility for at least 6 months and each of the 4 subsequent years.  The 
credit is not refundable.

Sec. 2.  36 MRSA §5219-DD, sub-§3, as amended by PL 2011, c. 434, §2, is 
further amended to read:

3.  Eligibility limitation; certification.  The oral health program shall certify up to 5 
eligible dentists in each year in 2009, 2010 and 2011 and, up to 6 additional eligible 
dentists in each year from 2012 through 2015 and up to 5 eligible dentists in each year 
from 2018 through 2022.  Additional dentists may not be certified after 2015 2022.  The 
oral health program shall monitor certified dentists to ensure that they continue to be 
eligible for the credit under this section and shall decertify any dentist who ceases to meet 
the conditions of eligibility.  The oral health program shall notify the bureau whenever a 
dentist is certified or decertified.  A decertified dentist ceases to be eligible for the credit 
under this section beginning with the tax year during which the dentist is decertified.
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Sec. 3.  36 MRSA §5219-DD, sub-§6, as amended by PL 2011, c. 434, §3, is 
further amended to read:

6.  Repeal.  This section is repealed December 31, 2020 2027.

Sec. 4.  36 MRSA §5219-LL, sub-§§2 and 3, as reallocated by RR 2013, c. 2, 
§46, are amended to read:

2.  Credit.  For tax years beginning on or after January 1, 2014 but before January 1, 
2019, an eligible primary care professional is allowed a credit against the taxes due under 
this Part as follows.

A.  The credit may be claimed in the first year that the eligible primary care 
professional meets the conditions of eligibility for at least 6 months and each of the 4 
subsequent years or until the student loan of the eligible primary care professional is 
paid in full, whichever comes first.

B.  The credit may be claimed in an amount equal to the annual payments made on 
the student loan not to exceed $6,000 in the first year, $9,000 in the 2nd year, 
$12,000 in the 3rd year, $15,000 in the 4th year and $18,000 in the 5th year.

C.  The credit may not reduce the tax due under this Part to less than zero.

3.  Eligibility limitation; certification.  The Department of Health and Human 
Services shall certify up to 5 10 eligible primary care professionals each year.  The 
Department of Health and Human Services shall monitor certified primary care 
professionals to ensure that they continue to be eligible for the credit under this section 
and shall decertify any primary care professional who ceases to meet the conditions of 
eligibility.  The Department of Health and Human Services shall notify the bureau 
whenever a primary care professional is certified or decertified.  A decertified primary 
care professional ceases to be eligible for the credit under this section beginning with the 
tax year during which the primary care professional is decertified. 


